
1 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

AGENCIJA ZA ZAŠTITU   

OSOBNIH PODATAKA 

 

KLASA: UP/I-041-02/15-01/137 

URBROJ: 567-02/12-16-01 

Zagreb, 29. veljače 2016. 

 

Agencija za zaštitu osobnih podataka na temelju članka 32. stavka 1. podstavka 1. i 

stavka 3., članka 34. Zakona o zaštiti osobnih podataka (Narodne novine, br. 106/12. – 

pročišćeni tekst) i članka 100. stavka 3. Zakona o općem upravnom postupku (“Narodne 

novine” broj 47/09), u postupku nad obradom osobnih podataka voditelja zbirke Dječjeg 

vrtića I. B. M. iz S., po službenoj dužnosti donosi  

 

 

R J E Š E N J E 

 

 

1. Utvrđuje se da je objavom osobnih podataka maloljetne djece na internetskoj stranici 

voditelja zbirke Dječjeg vrtića I. B. M. iz S. došlo do objave osobnih podataka bez 

pravnog temelja i zakonite svrhe protivno članku 6. i 7. Zakona o zaštiti osobnih 

podataka. 

 

2. Nalaže se voditelju zbirke osobnih podataka Dječjem vrtića I. B. M. iz S., uklanjanje 

osobnih podataka maloljetne djece objavljene putem Konačne liste za upis djece u vrtić 

u 2015./2016. pedagošku godinu, Konačne liste upisa djece 2015./2016., Privremene 

liste za upis djece u vrtić u 2015./2016. pedagošku godinu i Privremene liste za upis 

djece u vrtić u 2015./2016. pedagošku godinu.  

 

3. Određuje se rok od 15 dana za uklanjanje osobnih podataka maloljetne djece iz točke 2.  

Izreke sa internetskih stranica voditelja zbirke Dječjeg vrtića I. B. M. iz S. 

 

4. Nalaže se voditelju zbirke Dječjem vrtića I. B. M. iz S., da o istome obavijesti ovu 

Agenciju u roku od 15 dana od dana dostave onog rješenja. 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Agencija za zaštitu osobnih podataka (dalje u tekstu: Agencija) došla je do saznanja da 

je Dječji vrtića I. B. M. iz S., javno objavio Konačnu listu za upis djece u 2015./2016. 

pedagoškoj godini sa imenom, prezimenom i datumom rođenja na svojim internetskim 

stranicama. 

  

Postupajući po predmetnom zahtjevu, Agencija je dana 16. studenoga 2015. godine  

dopisom KLASA:…, URBROJ:… zatražila od Dječjeg vrtića pisano očitovanje o pravnom 

temelju i zakonitoj svrsi za objavu osobnih podataka maloljetne djece na njihovoj internet 

stranici u opsegu koji sadrži Konačna lista za upis djece u vrtić u 2015./2016. pedagošku 

godinu.   

 

Dana 25. studenoga 2015. godine ova Agencija je zaprimila očitovanje Dječjeg vrtića u 

kojem je navedeno kako je Dječji vrtić na zahtjev roditelja za objavu konačne liste upisane 

djece u pedagošku 2015./ 2016. godinu postupajući u dobroj vjeri objavio listu upisane djece s 

imenom i prezimenom te danom i godinom rođenja.  

 

Nadalje, navode kako su u javnoj objavi o upisu djece naznačili da su osobni podaci 

prikupljeni u svrhu upisa djece u vrtić te da su iste u tu svrhu i objavili. Isto tako, navedena 

ustanova iznosi da je rukovodeći se praksom drugih vrtića koji već godinama objavljuju liste 

upisane djece na internet stranicama, u svrhu transparentnosti, dostupnosti ali i 

ekonomičnosti, obzirom na veći broj područnih odjela smještenih na području grada na 

zahtjev i zamolbe roditelja za što hitnijim uvidom u rezultate Javne objave izašla u susret 

omogućivši im isto, a što je isto tako osnova za žalbeni postupak. 

 

Osobni podatak je svaka informacija koja se odnosi na identificiranu fizičku osobu ili 

fizičku osobu koja se može identificirati (u daljnjem tekstu: ispitanik); osoba koja se može 

identificirati je osoba čiji se identitet može utvrditi izravno ili neizravno, posebno na osnovi 

identifikacijskog broja ili jednog ili više obilježja specifičnih za njezin fizički, psihološki, 

mentalni, gospodarski, kulturni ili socijalni identitet.(članak 2. Zakona o zaštiti osobnih 

podataka, „Narodne novine“, br. 106/12. – pročišćeni tekst). 

Sukladno članku 6. citiranog Zakona osobni podaci moraju se obrađivati pošteno i 

zakonito, što znači da je za njihovu obradu potreban valjan pravni temelj i zakonita svrha. 

Osobni podaci moraju biti bitni za postizanje utvrđene svrhe i ne smiju se prikupljati u većem 

opsegu nego što je to nužno da bi se postigla utvrđena svrha. Osobni podaci moraju biti bitni 

za postizanje utvrđene svrhe i ne smiju se prikupljati u većem opsegu nego što je to nužno da 

bi se postigla utvrđena svrha. Osobni podaci moraju biti točni, potpuni i ažurni. 

Pravni temelji za prikupljanje i obradu osobnih podataka propisani su u članku 7. 

citiranog Zakona, sukladno kojem se osobni podaci smiju prikupljati i dalje obrađivati 

isključivo uz privolu ispitanika samo u svrhu za koju je ispitanik dao privolu, u slučajevima 



3 

 

određenim zakonom, u svrhu izvršavanja zakonskih obveza voditelja zbirke osobnih podataka 

te u drugim taksativno navedenim slučajevima te u drugim taksativno navedenim slučajevima 

u predmetnom članku. U stavku 3. istog članka propisano da se osobni podaci koji se odnose 

na maloljetne osobe smiju prikupljati i dalje obrađivati u skladu s Zakonom o zaštiti 

osobnih podataka i uz posebne mjere zaštite propisane posebnim zakonima.  

Prije prikupljanja bilo kojih osobnih podataka, voditelj zbirke osobnih podataka ili 

izvršitelj obrade dužan je informirati ispitanika, u konkretnom slučaju zakonskog zastupnika 

djeteta, čiji se podaci prikupljaju o identitetu voditelja zbirke osobnih podataka, o svrsi obrade 

u koju su podaci namijenjeni, o postojanju prava na pristup podacima i prava na ispravak 

podataka koji se na njega odnose, o primateljima ili kategorijama primatelja osobnih podataka 

te da li se radi o dobrovoljnom ili obveznom davanju podataka i o mogućim posljedicama 

uskrate davanja podataka (članak 9. citiranog Zakona). 

Nadalje, osobni podaci mogu se koristiti samo u vremenu koje je nužno za ostvarenje 

određene svrhe, osim ako posebnim zakonom nije određeno duže razdoblje, te se protekom 

navedenog vremena osobni podaci moraju brisati (članak 12. Zakona o zaštiti osobnih 

podataka). 

Slijedom navedenog, pravni temelj za prikupljanje i objavu rezultata upisa djece u 

nalazimo u Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju ("Narodne novine“ broj 10/97, 

107/07, 94/13) kao posebnom zakonu, kojim je propisano da dječji vrtić ima statut i druge 

opće akte te da se Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada dječjeg vrtića pobliže 

uređuje unutarnje ustrojstvo te način obavljanja djelatnosti dječjeg vrtića kao javne službe 

(članak 40.). 

 

U konkretnom slučaju sukladno članku 40. Zakona o predškolskom odgoju i 

obrazovanju donesen je Pravilnik o upisu djece i ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga 

u Dječjem vrtiću I. B. M. (dalje u tekstu Pravilnik).  

 

Naime, Pravilnikom o upisu djece i ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga u 

Dječjem vrtiću I. B. M. koji je javno dostupan uređena je materija koja se odnosi na izneseno. 

Međutim, navedenim je uređeno da se rezultati upisa objavljuju javno na oglasnoj ploči 

matičnog vrtića, u obliku privremene liste po područnim odjelima i odgojno-obrazovnim 

skupinama koja sadrži redni broj, prezime i ime, ukupan broj bodova, te podatke o 

prihvaćenim i odbijenim zahtjevima te slobodnim kapacitetima po područnim odjelima i 

odgojno-obrazovnim skupinama dječjeg vrtića nakon utvrđenih rezultata (članak 16. citiranog 

Pravilnika).  

 

Isto tako, navedenim Pravilnikom taksativno su navedeni podaci koji se javno 

objavljuju, pa je tako utvrđeno da u Pravilniku nisu navedeni datum i godina rođenja 

maloljetnog djeteta kao osobni podaci koji se objavljuju javno na oglasnoj ploči matičnog 

vrtića, stoga smatramo da je i u tom dijelu došlo do objave osobnih podataka djece u 



4 

 

prekomjernom opsegu, ne poštivajući niti odredbe internog akta kojim je uređena predmetna 

materija, niti odredbe Zakona o zaštiti osobnih podataka (članak 6.). 

 

 Na osnovu svega navedenog kao i uvidom u spomenuti Pravilnik od strane ove 

Agencije utvrđeno je da Pravilnikom nije izričito propisana objava osobnih podataka 

djece na internetskim stranicama već da je navedena mogućnost javne objave na oglasnoj 

ploči matičnog vrtića u obliku privremene liste. Stoga, u konkretnom slučaju ne nalazimo 

pravni temelj niti zakonitu svrhu sukladno članku 6. i 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka za 

objavu osobnih podataka maloljetne djece na internetskim stranicama voditelja zbirke. 

  

Agencija za zaštitu osobnih podataka je stajališta da se osobni podaci maloljetne djece  

ne bi trebali objavljivati na internetu, osobito ako isto nije uređeno posebnim zakonom ili 

nema izričite privole roditelja kao zakonskih zastupnika maloljetne djece. Naime, potrebno je 

obazrivo pristupiti objavi osobnih podataka na internetu kao globalnoj mreži, na kojoj podaci 

koji se jednom objave postanu javno dostupni širokom krugu osoba, a što može  dovesti do 

mogućih zlouporaba i neovlaštenog korištenja osobnih podataka.  

 

Stoga, smatramo da je internim aktom potrebno urediti način javne objave kako 

privremenih tako i konačnih lista na internetskim stranicama vrtića, osobito opseg osobnih 

podataka koji se javno objavljuju. Naime, u konkretnom slučaju se radi o osobnim podacima 

maloljetnika/djece koji se smiju prikupljati i obrađivati uz posebne mjere zaštite. Stajalište je 

ove Agencije da se osobni podaci djece u navedenom opsegu nikako ne bi trebali javno 

objavljivati, odnosno da bi trebali biti na određeni način zaštićeni, tj. da se u opisanom 

slučaju razmotre drugi načini obavješćivanja ili npr. dodjeljivanjem posebnih šifriranih 

lozinki koje anonimiziraju identitet djeteta (ime i prezime), ulaskom u objavljene liste putem 

dodijeljenih korisničkih imena i lozinki koji su dostupni samo podnositeljima zahtjeva za upis 

u vrtić i slično.  

 

Rezultate upisa djece u dječji vrtić moguće je objaviti ukoliko je objava propisana 

Pravilnikom koji je javno dostupan kako bi roditelji bili informirani sukladno članku 9. 

Zakona o zaštiti osobnih podataka.  

 

Naime, potrebno se je osvrnuti i na protek vremena u čiji svrhu su osobni podaci 

objavljeni, odnosno ako je prošla mogućnost izjavljivanja pravnih lijekova u žalbenom 

postupku, onda osobito ne vidimo pravni temelj i svrhu da navedene liste i dalje budu 

objavljene i javno dostupne putem interneta kao globalnog medija. 

 

Upravo iz gore navedenih razloga ova Agencija smatra da ne postoji zakonita svrha 

i valjan pravni temelj sukladno članku 6. i 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka za 

objavu takvih podataka na Internetu budući da se na taj način osobni podaci čine 

dostupnim širokom krugu osoba na globalnoj razini, što predstavlja dodatnu opasnost za 

zlouporabu koja može imati dalekosežnije posljedice na privatan život djece i njihovih 

roditelja, te odlučeno je kao u Izreci rješenja. 

 



5 

 

 

 

 

 POUKA  O PRAVNOM LIJEKU:  

 

Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred 

mjesno Upravnim sudom u O., u roku od 30 dana od dana dostave rješenja. 

 

 

 

                                                                                                             RAVNATELJ 

                                                                                                            Anto Rajkovača 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Dječji vrtić I. B. M., S.; 

2. Pismohrana, ovdje. 


